sumpta quae probatur: universitas causatorum, dato tali processu, adhuc est causata: vel ergo ab aliquo illius universitatis, vel a nullo, vel certe ab aliquo alio quod non est aliquid talis universitatis. Non est dicendum quod a nullo quin contradictionem implicat aliquid esse causatum et tamen a nullo sit causatum. Nec potest dici quod ab aliquo illius multitudinis, quia tunc aliquid se ipsum produxisset quod videtur absurdum. Ergo per sufficientem divisionem sequitur quod ab aliquo quod non est aliquid talis universitatis; tale autem est primum simpliciter; quare propositum. Et per consequens non est possibilis talis processus in infinitum.

860

865

63. Praeterea, dato tali processu in infinitum, sequuntur tria magna inconvenientia.^{c 47va} Primum quod infinitae causae actualiter existerent, quod imaginatio non capit et videntur superfluitas in natura, cum ad omnem effectum causandum quem videmus fieri praecise finitae sufficiant. – Secundum inconveniens quod sequitur, quia ibi nulla causa esset altera prior, quia ex V *Metaphysicae*, illud prius dicitur quod est primo propinquius. Sed ubi est processus in infinitum, nihil est primum; ergo nec aliquid prius altero. – Tertium inconveniens quod sequitur est quia inter huiusmodi causas non esset causalis dependentia, quoniam causee quae in infinitum distarent a certa data, essent de facto infinitae, quia ex quo in infinitum processus non est imaginable quin plures sint infinitae, et per consequens una ab alia non dependeret, quia infinitas in aliquibus arguit in eisdem perfectionis aequalitatem; haec autem impossibilia, ergo propositum.

870

875

880

64. Tertio arguo contra praedictam positionem per argumentum quod multum movet doctorem *De causa Dei contra Pelagium*, in principio sui operis sic: sit *a*, gratia exempli, idem in significando quod aliquid tam bonum et tam perfectum quo melius aliquid ex cogitari non possit, tunc propono: *a* est possibile. Constat quod huiusmodi propositio non est neganda sumendo ‘possibile’ pro eo ad cuius existentiam nulla penitus contradictio sequi videtur. Nunc autem ad *a* esse nulla sequitur contradictio et per consequens *a* esse est possibile. Tunc arguo sic: cuius rationi repugnat esse ab alio ipsum est, si possibile est ipsum esse; sed rationi eius quod est *a* repugnat esse ab alio et ipsum possibile est esse; ergo de facto est. Maior istius probationis patet, quia si possibile est aliquid esse, vel ergo a se, vel ab alio est possibile esse. Si ergo tali repugnat, vel non est possibile esse ab alio, nec se ipsum potest ponere effective in esse, sequitur

885

890

871 V *Metaphysicae*] ARIST., *Metaph.*, V, c. 11 (AL XXV-3, 106; Δ, c. 11; 1018a 9-11); *Auct. Arist.*, ed. J. HAMESSE, p. 126: Prius est quod principio est propinquius. **881**
De...Dei] THOMAE BRADWARDINE, *De causa Dei adversus Pelagium*, I, (ed. London 1618 ???).

quod de facto est. Et minor probatur, videlicet quod rationi *a* repugnat
 895 esse ab alio, quia si non, da quod ab alio produceretur, vel illud esse
 melius *a* vel non. Non est dicendum quod esset melius, quia tunc
 esset perfectissimo melius quod est falsum. Si non, vel est minus
 bonum *a*, vel aequale. Si minus, numquam produceret *a*. Si aequale,
 900 eadem ratio esset de illo. Ergo standum est in illo, et per consequens
 tale esset primum simpliciter, quod erat probandum. Ista ratio sumitur
 ex sua radice, licet ab eodem non ita efficaciter sit formata.

65. Quarto arguo contra praedictam conclusionem per rationem
 magistri Ioannes de Ripa, I *Super sententias* distinctione 2^a quaestione
 1^a articulo 1^o. Suppono tamen duas propositiones quarum prima est
 905 haec: si *a* sit infima causa in tali coordinatione causarum, et *b* sit
 causa superior *a*, et *c* superior *b*, et sic in infinitum; in tali
 coordinatione est possibilis causa in duplo perfectior quam *a* et in
 triplo et sic in infinitum; ista satis patet ponenti talem processum.
 Secunda propositio est haec: quaelibet causa perfectior in data
 910 coordinatione in qua proportione est intensior alia quoad gradum
 essendi in ea proportione praecise est dependentior quamcumque alia
 remissiori. Ista propositio, quia videtur aliquantulum prima facie
 dubia, sic declaratur: *b* ad suum esse exigit duplam activitatem ad *a*,
 ergo *b* in duplo plus dependet quam *a*. Et consequentia probatur,
 915 quoniam proportionaliter sicut aliquid plus exigit de extrinseco ad
 suum esse, plus ab extrinseco dependet in esse. Et antecedens patet:
 nam *b* correspondet essentialiter dupla latitudo essendi ad *a*, et per
 consequens in duplo plus exigit de activitate ad suum esse.

66. Quibus praemissis arguitur sic: in latitudine entium est
 920 aliquid unum per se necessario esse et simpliciter primum. Si non, sit
 igitur *a* aliqua entitas. A igitur vel est in latitudine entium per se
 necesse esse, vel ab alio. Si primum, habetur propositum. Si secundum
 detur, videlicet quod sit ab alio, consimiliter quaero: vel est processus
 925 in infinitum, vel est deveniendum ad aliquid quod a nullo dependet ut
 sit, et per consequens est primum.

67. Si detur processus talis cum in tali coordinatione ab infima
 causa versus superiores sit assensus in perfectione essendi ex prima
 propositione. Et iuxta hoc proportionaliter sit latitudo dependendi ex
 930 secunda propositione, sequitur quod in tali coordinatione causae
 superiores magis exigunt extrinsecum a quo dependeat quam
 inferiores, et per consequens data quamcumque multitudine finita in tali
 coordinatione versus causam infimam, illa minus est dependens tota
 coordinatione residua. Sed talis non est sibi ipsi sufficiens ad esse,
 ergo nec tota talis coordinatio, et per consequens necessariuim est

C 47vb

927 ex prima] Cf. supra n. 65. 928 ex secunda] Cf. supra n. 65.

aliquid extrinsecum tali coordinationi, ut possit ipsam in esse 935 conservare.

68. Confirmatur ratio in exemplo materiali: sit *a* sit aliquid fluxivum non determinabile propriis terminis, puta aqua et innitatur terminis alienis qui aequae ex se sint fluxivi, puta terminis *b* et *b* ipsi *c* cuius termini sint ex se aequae fluxivi; et plus constat quod per infinitam coordinationem imaginariam istorum non posset *a* figi nec flueret, immo aequae fluenter omnia simul nisi esset aliquid per se fixum quod ipsa firmaret vel locaret. Ita in proposito, ex quo versus accessum ad dictas superiores continue fit accessus ad maiorem et maiorem *a b* dependentiam et habilitatem in non esse, sequitur quod tota ista coordinatio causarum non sufficit *a* per tempus vel per instans figere in esse, quare requiritur unum per se necesse esse. Et istae sunt rationes apparentiores quae iudicio meo fieri possunt in materia quas, ut potui, breviter recolligi.

C 48ra

<Contra argumenta supra dicta>

950

69. Ad istas igitur per ordinem ego respondeo. Et primo ad rationes philosophi. Et primo ad primam propositionem quando dicit quod omne quod movetur, ab alio movetur. Illa propositio negaretur, quia daretur sibi instantia de angelo et voluntate humana quae se ipsa movent. Sed tunc ad primam rationem dico quod illa supponit quod omne mobile sit corpus, quod a doctoribus negatur. Sed qualiter angelus localiter moveatur, alterius considerationes est de qua nihil ad praesens. Et tunc ulterius dico, dato quod daretur quod nullum corpus esset movens se ipsum, sed quodlibet tale ab alio movetur, ergo quodlibet mobile ab alio movetur. consequentia nulla est, quia arguitur tunc ab inferiori ad superius distributive addita superiori et inferiori. Acsi argueret ‘omnis homo currit, ergo omne animal currit’. Verumtamen eundo adhuc ad rem, dico quod in corporibus adhuc non videtur verum, secundum quod dicit Ocham; nam grave descendens se ipsum movet et movetur. Nec valet dicere a generante vel a prohibente, quia licet hoc habuerit effective, non tamen est actualiter, cum stat generans vel removens prohibens non esse, et tamen hoc naturaliter moveri deorsum. Quod confirmatur non est in tali casu nec a generante nec a prohibente, et tamen quanto grave est centro propinquius tanto velocius movetur; ergo hoc videtur quod sit a forma intrinseca. Et tunc quando dicitur ergo eidem competeter primo esse motum et movens, quidquid sit de consequentia non curo. Dico

955

960

965

970

962 ergo] a add. sed exp. C

952 ad primam] Cf. supra n. 57. 964 dicit Ocham] Cf. GUIL. OCKHAM, *Expos. in libros Physic. Arist.*, VII, c. 1, ed. G. ETZKORN (OPh V, 595-606).

tamen quod si per li primo motum intelligatur non per aliud distinctum, concedo, videlicet quod non concurrit ad situm esse. Nunc
 975 autem patet quia partes requiruntur ad esse totius, ideo nil facit ad propositum quod si pars quiesceret, totum quiesceret, ergo sibi non primo competit.

70. Ad secundum cum dicitur quod omne quod movetur sive per violentiam, sive per accidens, sive per naturam, sive per appetitum,
 980 movetur ab alio, diceretur quod falsum est, ut iam dictum est de angelis et voluntate.

71. Ad tertium diceretur quod non est aliquod inconveniens idem diversis considerationibus esse actum et potentia, sicut quod album sit album et possit esse nigrum, et similiter quod Sortes sedeat et possit moveri, et tamen eadem est res penitus, sicut diceretur de ipsa voluntate quae¹ est unica res et indivisibilis. Sic igitur apparet quod illa propositio non haberet colorem ad convincendum intellectum.
 985

C 48rb

72. Ad probationem alterius propositionis, videlicet quod in moventibus et motis non est processus in infinitum, hic dico quod posset dici primo quod dato tali processu in infinitum, adhuc non sequeretur quod infinitum moveretur in tempore finito. Et ad probationem quando dicitur quod signetur una linea egrediens a centro versus zenith capituli nostri admittatur imaginatio. Et tunc quando dicitur quod talis linea infra spatium 24 horarum pertransiret spatium infinitum, ego nego. Et ratio est, quia diceretur quod huiusmodi corpora non moverentur motu continuo et uniformi. Et ideo licet quacumque parte istius multitudinis assignata sit verum dicere quod movetur in tempore finito, numquam tamen esset verum de tota multitudine, quia non movetur aliquo uno motu. Et ideo si talis linea imaginabilis signaretur, adhuc non haberetur intentum, quia semper praesupponitur quod motus omnium istorum corporum sit continuus et uniformis, quod iam negatum est. Si autem diceretur quod ponatur in esse quod ita sit, tunc non haberetur intentum ex ratione evidenter convincente, cum tota ratio supponeret unum valde dubium.
 995

73. Praeterea, secundo posset imaginari, dato tali processu in infinitum in moventibus et motis, quod istud fieret per continuam rarefactionem et condensationem; unde si per imaginationem quantum rarefieret aliqua portio alicuius corporis sphaerifici, tantum condensaretur alia, et sic continue in infinitum haberetur talis processus in infinitum in moventibus et motis. Et tamen non sequeretur conclusio intenta, videlicet quod in tempore finito pertransiretur spatium infinitum. Sic igitur apparet quod illa ratio
 1000

978 Ad secundum] Cf. supra n. 58. **980** dictum est] Cf. supra n. 69. **982** Ad tertium] Cf. supra n. 59. **988** Ad probationem] Cf. supra n. 60.

multa supponit quae non possunt demonstrative probari. Supponit namque primo quod tota ista multitudo corporum unico motu moveatur; secundo quod circulariter moveatur eo modo quo nunc caelum dicimus moveri, quae tamen omnia sunt ignota; quare propositum.

74. Praeterea, posset dici tertio quod concessso toto illo quod

intendit ratio, adhuc non habetur intentum, concessso quod est devenire ad unum quod in tali ordine sic est movens quod nullo modo motum, adhuc non haberetur quod tale esset primum in tota entium serie. Sicut, verbi gratia, homo in se ipso potest arguere per experientiam aliqua pars mea movetur: vel ergo a se, vel ab alio. Non a se, ergo ab alio, et non est processus in infinitum, ergo est devenire ad unum primum in ordine entium. Consequentia nihil valet. Sed bene sequeretur quod in tali ordine motus| veniremus ad unum primum. Illud tamen non esset simpliciter primum omnium entium. Sic igitur apparet quod illa prima ratio philosophi de processu in infinitum non est convincens necessario concedere quod intendit.

75. Ad secundam rationem cum assumitur quod omne movens

instrumentaliter movet virtute alicuius moventis principaliter, hic dico breviter quod si per li instrumentaliter movere intelligatur virtutis alterius movere, tunc dato processu in infinitum quodlibet tale moveret principalier et instrumentaliter, quoniam signatis tribus moventibus in tali ordine, utputa *a b c*, tunc dico quod *b* virtute *a* moveret *c*, et *c* virtute *b* moveret unum aliud, sit gratia exempli *d*, et tunc *b* moveret principaliter et instrumentaliter, et ex hoc non sequeretur quod tunc nihil moveret. Et sic apparet quid est dicendum de rationibus philosophi, quod licet sint probabiles, non tamen convincentes demonstrative.

76. Ad rationem vero Doctoris Subtilis cum dicitur aliquod ens

est effectibile, vel ergo a se, vel ab alio, hic dico primo quod posset dici quod esset processus in infinitum. Et ad probationem quod non, quando dicitur tota ista multitudo est causata, vel ergo ab aliquo illius multitudinis, vel a nullo, vel ab aliquo quod non est aliquid illius multitudinis. Primum et secundum non possunt dari ut apparet; ergo oportet quod detur tertium ex quo habetur propositum. Hic dico quod ista ratio capit multas instantias. Primo, quia aequa fiet istud argumentum de causis accidentaliter ordinatis sicut in suo proposito, et tamen ibi non concludit ergo nec hic. Verbi gratia, signo totam multitudinem causarum accidentaliter ordinatarum. Constat,

C 48va

1050 ergo] *scrip. pos. hic sed corr. signis transp. C*

1030 Ad secundam] Cf. supra n. 61. **1041** Ad rationem] Cf. supra n. 62.

secundum viam philosophi, quod in talibus est processus in infinitum. Et tunc arguo sicut ipse arguit: tota ista multitudo est causata, vel ergo ab aliquo illius multitudinis, vel a nullo, vel ab aliquo quod non est
 1055 illius multitudinis. Hic diceretur quod li tota potest sumi categorematice vel syncategorematice. Si capiatur syncategorematice, concedetur quod tota illa multitudo est ab aliquo illius multitudinis, quia quaelibet pars istius multitudinis est ab aliquo illius multitudinis, a nullo tamen est quaelibet istius multitudinis. Si categorematice vero
 1060 sumatur, constat quod sicut esset concedenda vel neganda illa propositio per quam significaretur multitudo causarum accidentaliter ordinatarum, sic conformiter et alia. Unde secundum viam philosophi diceretur quod tota illa multitudo non est causata sumendo| li tota categorematice, quia nihil causavit totam illam multitudinem. Et tunc
 1065 negaretur talis consequentia: ‘quaelibet pars istius multitudinis est causata, ergo tota ista multitudo est causata’, accipiendo categorematice li tota in consequente. Sicut, verbi gratia, ponamus quod Sortes videat Martinum et nullum alium, et Martinus videat Platonem et nullum alium, et Plato Sortem et nullum alium, tunc
 1070 capiendo li tota syncategorematice haec est vera ‘tota ista multitudo videt aliquem hominem’ quia quaelibet eius pars, quia Sortes videt hominem et Martinus et Plato similiter, et tamen si li tota capiatur categorematice, falsa est quod tota illa multitudo videt hominem, quia tunc sensus est quod isti tres vident hominem quod falsum est, quia
 1075 nec videret Platonem nec Sortem, nec aliis homo datur per casum; ergo isti non vident hominem, et tamen quilibet illorum videt hominem; quare propositum. Et consimiliter posset dari instantia de partibus continui et multitudine numerorum.

C 48vb

77. Secundo dico quod dato quod concederem sibi unum
 1080 primum in tali ordine, non sequeretur propter hoc quod tale esset in ordine omnium entium primum. Unde forsitan diceretur quod illud primum effectivum est caelum vel intelligentia movens ipsum. Ex hoc tamen non haberetur quod caelum vel talis intelligentia esset in ordine omnium entium primum.

78. Ad aliam rationem de tribus inconvenientibus diceretur quod primum non esset inconveniens, videlicet quod infinitae tales causae existerent. Unde si Deus aeternaliter produxisset mundum, ut aliqui doctores imaginantur, et productio hominum fuisse eo modo quo ipsam tenet theologi, iam actualiter essent infinitae animae, et tamen
 1090 ex hoc nullum inconveniens posset inferri ad quod non posset quis respondere sufficienter, et ita in proposito, quare etc.

1085 Ad aliam] Cf. supra n. 63.

79. Ad secundum quod videtur inconveniens quod nihil esset prius et posterius, hoc negatur, immo quodlibet esset prius et posterius. Et cum dicitur quod “illud est prius quod est primo propinquius” per Aristotelem, dicitur quod ex quo talis poneret processum in infinitum, non haberet tenere Aristotelem, quia aequo ipse est oppositae opinionis, et ideo illud non multum moveret. 1095

80. Et ad tertium inconveniens quod infertur quia tunc inter eas non esset causalis dependentia pro eo quod multae causae essent infinitae, et per consequens una ab alia non dependeret in rei veritate, non sequitur, sed est defectus logicae. Unde in tali casu, licet C 49ra quacumque data causa in tali ordine¹ contingat dare perfectiorem causam, numquam tamen aliqua in tali ordine est perfectior quacumque data, et ideo numquam invenietur aliqua una quae sit infinita, sicut in partibus continui quacumque data contingit dare 1100 minorem, numquam tamen aliqua est minor quacumque data. 1105

81. Secundo dico quod dato quod essent infinitae causae, non propter hoc tollitur ordo causalis dependentiae inter illas. Unde si Deus produceret effectum infinitum, ut quidam dicunt fore possibile, adhuc tamen inter eos non tolleretur ordo causalis dependentiae. 1110

82. Sic igitur appareat qualiter est dicendum ad rationes Scoti quod non sunt nisi tantum probabiles et nullatenus convincentes.

83. Ad rationem doctoris *De causa Dei*, videlicet de positione possibilis, dico breviter quod in ratione illa est magna aequivocatio de ‘possibili’. Nam primo accipit pro eo quod non includit contradictionem, et consequenter loquitur de possibili per naturam cum dicit “si est possibile esse aut a se aut ab alio,” et ideo non multum concludit, sicut ista propositio ‘Deus non est’, ut communiter dicitur, non includit contrtradictionem. Si ergo diceretur isto modo ‘possibile est Deum non esse’ et argueretur contra ‘quia aut a se aut ab alio’, nihil esset ad propositum. 1115 1120

84. Ad rationem magistri Ioannis, admissis suppositionibus suis, et breviter concessa ratione, non concluditur nisi quod est deveniendum ad unum primum in tali ordine, sed ex hoc non sequitur quod sit simpliciter primum in ordine omnium entium. Unde in rei veritate super eadem radice se fundant illa tria argumenta de causa effectiva, et magistri Ioannis de independentia, quia omnia ista 1125

1123 concessa] positione add. sed del. C

1092 Ad secundum] Cf. supra n. 63. **1098** ad tertium] Cf. supra n. 63. **1111** rationes Scoti] Cf. supra n. 62. **1113** Ad rationem] Cf. supra n. 64. **1122** Ad rationem] Cf. supra n. 65.